Na Paraíba, desde a implantação do Programa Água Doce (de 2008 até 

2011), foram diagnosticados 35 sistemas de dessalinização e recuperados 21 

sistemas e implantadas três Unidades Demonstrativas nos municípios de Amparo, 

Aroeiras e Sumé. O custo de cada Unidade Demonstrativa girou em torno de R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

2.1  O CASO AMPARO 

Na visão de Ham e Hill (1993), o propósito da análise de políticas é, 

utilizando ideias provenientes de uma série de disciplinas, interpretar as causas e 

consequências da ação do governo, em particular ao voltar sua atenção para o

[...]

mil, utilizados na construção de dois poços para o suporte do programa. O recurso também financiou a 
fundo perdido a compra de 58 matrizes bovinas, a construção de 21 casas e a reforma de residências. 
17 A Associação comprou a Fazenda da Mata por R$ 313.000,00 (trezentos e treze mil reais). A parcela 
anual para cada associado gira em torno de R$ 635,00 (seiscentos e trinta e cinco reais). 

torna um concentrado salinizado que é enviado a tanques de criação de tilápia – 

peixe que se adapta com facilidade tanto à água doce como à água salgada. 

Periodicamente a água desses tanques é trocada e esse rejeito, em vez de ser 

lançado no solo, é enriquecido de matéria orgânica e aproveitado na criação de